
СОГЛАСОВАНО:  

Директор ООО 

«НПО ЦЭО» 

       УТВЕРЖДАЮ: 

        Глава Листвянского МО    

 

_________ Городовский А. И.  ______________ Бичевина Г.В.
 

           «     » 2015 г.                                       «     »                            2015 г. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

«Схема водоснабжения и водоотведения муниципального 

образования Листвянское Иркутский район Иркутской 

области на период с 2015 по 2029 год» 
 

Пояснительная записка 
 
 
 
 
 
 
 

 
Договор № 28/14 на разработку 

схемы водоснабжения и 

водоотведения Листвянского 

муниципального образования 

на период 2014 - 2029гг  

От 26 декабря 2014г. 

 
Разработчик:  
Общество с ограниченной ответственностью «Научно-производственное объединение 
[...]
законодательством о государственной поддержке инвестиционной деятельности, в том 

числе при реализации мероприятий по энергосбережению и повышению 

энергетической эффективности. 



40 
 

Внебюджетное финансирование осуществляется за счет собственных средств 

водоснабжающих предприятий, состоящих из прибыли и амортизационных 

отчислений. 

В соответствии с действующим законодательством и по согласованию с  органами 

тарифного регулирования в тарифы водоснабжающих организаций может включаться 

инвестиционная составляющая, необходимая для реализации указанных выше 

мероприятий. 

Прибыль. Чистая прибыль предприятия – один из основных источников 

инвестиционных средств на предприятиях любой формы собственности. 

Водоснабжающее предприятие по итогам 2013 года имело положительную 

рентабельность.  

Амортизационные фонды. Амортизационный фонд – это денежные средства, 

накопленные за счет амортизационных отчислений основных средств (основных 

фондов) и предназначенные для восстановления изношенных основных средств и 

приобретения новых. 

В современной отечественной практике амортизация не играет существенной 

роли в техническом перевооружении и модернизации фирм, вследствие того, что этот 

фонд на поверку является чисто учетным, «бумажным». Наличие этого фонда не 

означает наличия оборотных средств, прежде всего денежных, которые могут быть 

инвестированы в новое оборудование и новые технологии. 

Государственная поддержка в части тарифного регулирования позволяет 

включить в инвестиционные программы теплоснабжающих организаций проекты 

строительства и реконструкции теплоэнергетических объектов, при этом 

соответствующее тарифное регулирование должно обеспечиваться на всех трех 

уровнях регулирования: федеральном, уровне субъекта Российской Федерации и на 

местном уровне. 

Суммарные финансовые потребности для проведения мероприятий по развитию 

водоснабжения составляет в среднем 8,72 млн. рублей в год, детализация приведена в 

табл. 23. 

 

Реализация мероприятий должна производиться с привлечением средств из 

Федерального и местного бюджета, а также с привлечением долгосрочных кредитов. 

 

 



41 
 

 
Таблица 23 

Финансовые потребности для проведения мероприятий по развитию водоснабжения на 

расчетный срок 

Наименование Затраты, млн.руб. 

1 очередь Расчетный срок 

1 3 4 

р.п. Листвянка     

Строительство водозабора 

производительностью – 4500 м3/сут 

    

61,62 - 

Строительство резервуаров чистой 

воды 500 м3 
- 2,8 

Строительство магистральных сетей 

водоснабжения Ду100 мм 

    

12,733 2,312 

То же, 2Ду100 мм 5,117 - 

2Ду150 мм 1,088 - 

2Ду200 мм 6,018 - 

2Ду250 мм 2,516 - 

Реконструкция магистральных сетей 

водоснабжения 2Ду250 мм 

1,545 - 

Демонтаж магистральных сетей 

водоснабжения 

2,982 - 

п. Никола     

Строительство магистральных сетей 

водоснабжения Ду100 мм 

2,65 - 

То же, 2Ду100 мм 1,38 - 

п. Большие Коты     

Строительство водозабора 

производительностью – 100 м3/сут 

1,37 - 

Насосная станция 2-го подъема 

производительностью – 5 м3/ч 

0,485 - 

Строительство резервуаров чистой 

воды 50 м3 
1,2 - 

Строительство магистральных сетей 

водоснабжения Ду100 мм 

4,8 1,07 

То же, 2Ду100 мм 1,7 - 

ИТОГО 107,204 6,182 

 
 

14. Целевые показатели  развития централизованных систем 

водоснабжения 

 

Принципами развития централизованной системы водоснабжения МО 

Листвянское являются: 

Постоянное улучшение качества предоставления услуг водоснабжения 



42 
 

потребителям (абонентам); 

Удовлетворение потребности в обеспечении услугой водоснабжения новых 

объектов капитального строительства; 

Постоянное совершенствование схемы водоснабжения на основе 

последовательного планирования развития системы водоснабжения, реализации 

плановых мероприятий, проверки результатов реализации и своевременной 

корректировки технических решений и мероприятий 

Основными задачами, решаемыми при разработке схемы развития   системы 

водоснабжения поселения, являются: 

Реконструкция и модернизация водопроводной сети, в том числе замена 

железобетонных водоводов с целью обеспечения качества воды, поставляемой 

потребителям, повышения надежности водоснабжения и снижения аварийности; 

Замена запорной арматуры на водопроводной сети, в том числе пожарных 

гидрантов, с целью обеспечения исправного технического состояния сети, 

бесперебойной подачи воды потребителям, в том числе на нужды пожаротушения 

- реконструкция водопроводных сетей с устройством отдельных водопроводных 

вводов (ликвидация «сцепок») с целью обеспечения требований по установке приборов 

учета воды на каждом объекте; 

 Создания системы управления водоснабжением, внедрение системы измерений 

с целью повышения качества предоставления услуги водоснабжения за счет 

оперативного выявления и устранения технологических нарушений в работе системы 

водоснабжения, а так же обеспечения энергоэффективности функционирования 

системы; 

Строительство сетей и сооружений для водоснабжения на осваиваемых и 

преобразуемых территорий, а также отдельных территориях, не имеющих 

централизованного водоснабжения с целью обеспечения доступности услуг 

водоснабжения для всех жителей. 

Целевые показатели, используемые для оценки развития централизованных 

систем водоснабжения МО Листвянское и их фактические и перспективные значения 

представлены в таблице 24. 

 

 



43 
 

 

Таблица 24 

Целевые показатели развития централизованной системы водоснабжения. 

 
Показатель 

 

Единица 

измерения 

Базовый 
показатель, 

2013 г 

Целевые 
показатели 

2018 2028 

Показатели качества воды 

Доля проб питьевой воды, соответствующей 
нормативным требованиям, подаваемой 

водопроводными станциями в 

распределительную водопроводную сеть 

 
 

% 

 
 

94,5 

 
 

99 

 
 

100 

Доля проб питьевой воды, в водопроводной 
распределительной   сети,   соответствующих 

нормативным требованиям 

 
% 

 
95,5 

 
99,5 

 
100 

Показатели надежности и бесперебойности услуг 

Удельное количество повреждений на 
водопроводной сети 

 

ед/10км 
 

н/д 
 

2,1 
 

1,9 

Доля уличной водопроводной сети, 
нуждающейся в замене (реновации) 

 

% 
 

70 
 

35 
 

0 

Показатели энергоэффективности и развития системы учета воды 

Энергоэффективность водоснабжения кВт/тыс 
м3 

 

380 
 

363 
 

168 

Обеспеченности    системы    водоснабжения 
коммерческими и технологическими 

расходомерами, оснащенными системой 

дистанционной передачи данных в единую 

информационную систему предприятия 

 

 
 

% 

 

 
 

0 

 

 
 

100 

 

 
 

100 

Уровень потерь питьевой воды на 
водопроводных сетях 

 

% 
 

4 
 

3,67 
 

3 

Обеспечение доступа населения к услугам централизованного водоснабжения 

Доля       населения,       проживающего       в 
индивидуальных жилых домах, 

подключенных к централизованному 

водоснабжению 

 
 

% 

 
 

68 

 
 

90 

 
 

100 

Показатели качества обслуживания абонентов 

Относительное снижение годового 
количества отключений водоснабжения 

жилых домов 

 
% 

 
н/д 

 
86 

 
88 



 

СХЕМА ВОДООТВЕДЕНИЯ 
 
 

15.        Существующее положение в сфере водоотведения МО Листвянское 

15.1. Анализ структуры системы водоотведения 

Система канализации существует только в р.п. Листвянка, раздельная 

централизованная.  Хозяйственно-бытовые сточные воды от учреждений и гостиничных 

комплексов п. Листвянка: санаторий «Байкал», Байкальский экологический музей, ЗАО 

«Байкал-отель», электрокотельная «Байкал», ООО «Аквариум байкальской нерпы», г/к 

«Легенда Байкала», «Вода Байкала», «АКВА», ООО «Алтаир», ФГУ «БПСО» 

собираются самотеком на главную канализационную насосную станцию (ГКНС) и с 

помощью насосов перекачиваются на канализационные очистные сооружения (КОС), 

расположенные в пади Распопиха, по напорному коллектору, протяженностью 5,1 км. 

В районе тех.участка к напорным трубопроводам подключается КНС-2 для отвода 

стоков от жилых домов. 

ГКНС выполнена по проекту «Реконструкция канализационных очистных 

сооружений в поселке Листвянка» (Заказ 879/98) и инженерно-геолого-геодезическими 

изысканиям, выполненным Иркутским институтом «Гипрокоммунводоканал». 

Главная насосная станция расположена на 65-м км Байкальского тракта, на 

правобережном склоне Иркутского водохранилища в п. Листвянка. 

Насосная станция представляет собой железобетонный резервуар 3×3×5,35 м, 

внутри которого установлены погружные насосы серии «Иртыш» ПФ 2 125/400.406-

55/4-06 – 2 шт. Производительность насоса 200-250 м3/ч. 

Площадка КНС-2 расположена на берегу р. Ангара на расстоянии 15 м от уреза 

воды. Насосная станция оборудована насосом марки МС-80 50/200 и сигнализацией 

контроля уровней. 

На КНС-2 поступают стоки от жилых домов по ул. Октябрьская, ООО «Надежда», 

а также от технического участка санатория Байкал (прачечная, гараж). Сточная вода 

насосами, по напорному коллектору перекачивается в приемную камеру очистных 

сооружений. 

Сточные воды от гостиничных комплексов и жилых домов по ул. Гудина 

собираются в выгребные ямы (септики), откуда вывозится спец. автотранспортом и 

сливается в резервуар объемом 40 м3, расположенный на территории очистных 



 

сооружений. Затем, из резервуара, насосами перекачивается в приемную камеру 

очистных сооружений. 

15.2.   Описание существующих канализационных очистных сооружений, включая оценку 

соответствия применяемой технологической схемы требованиям обеспечения нормативов 

качества сточных вод и определение существующего дефицита (резерва) мощностей 

Канализационные очистные сооружения п. Листвянка расположены на 61-м км 

Байкальского тракта, в долине ручья Распопиха. Сточные воды от КНС подаются в 

приемную камеру по напорному трубопроводу Д=250мм. длиной 5.1 км., затем 

самотеком по лоткам поступают на решетки для задержания мусора.  После решеток 

лотками стоки отводятся на песколовки.  Песок, задержанный в конической части 

песколовки, удаляется гидроэлеватором, а вода по отводящему лотку направляется в 

распределительную камеру.   Из распределительной камеры вода направляется на 

биологическую очистку в аноксикатор - анаэробную зону блока емкостей, затем в 

денитрификатор, затем в аэробную зону - нитрификатор. 

Создание потока в анаэробной зоне осуществляется мешалками. Для организации 

рециркуляционного потока из конца нитрификатора в начало денитрификатора в 

нитрификаторе установлен погружной насос.  

    Распределение воздуха в зоне нитрификации предусмотрено полимерными 

аэраторами «Полипор» Д=100мм., расположенными по дну емкостей. 

 Пройдя биологическую очистку, иловая смесь переливается в сборный лоток 

В*Н= 400*600 и затем направляется в центральную трубу вторичного отстойника.  

Вторичный отстойник. 

    Прошедшая биологическую очистку вода собирается в сборный лоток, 

поступает во вторичный отстойник. Очищенная и отстоянная вода попадает в сливные 

лотки и через трубопровод попадает в биореактор. 

    Выпадающий в отстойнике активный ил из конусной части при помощи 

эрлифтов частично возвращается в аноксикатор, а избыточный ил перекачивается 

эрлифтом в минерализатор. 

Аэробный минерализатор. 

Распределение воздуха осуществляется полимерными аэраторами «ПОЛИПОР» 

Д=100мм. Для уплотнения осадка и отделения иловой воды предусмотрена зона 

отстаивания. Отстоянная жидкость остается в минерализаторе, минерализованный 



 

осадок насосами перекачивается в корпус обезвоживания осадка, либо самотеком при 

открытой задвижке в К.37 – на иловую площадку. 

Биореактор. 

    Из сборного лотка вторичного отстойника сточная вода трубопроводами 

Д=200мм, перепускается в биореактор, оснащенный волокнистой загрузкой «Контур» и 

системой аэрации. Доочистка на загрузке «Контур» основана на использовании 

прикрепленной биопленки микроорганизмов. 

   Для предотвращения эффекта «вторичного загрязнения» загрузка биореактора 

регенерируется 2-3 раза в неделю с целью удаления избыточной биомассы до отмирания 

биопленки.  Избыточная биомасса является биоценозом активного ила, участвующего в 

биологических процессах.   

   Прошедшая биологическую очистку вода самотеком поступает на УФ-

установки, размещенные в производственном здании. На УФ установках идет процесс 

обеззараживания. 

15.3. Описание технологических зон водоотведения 

Подача сточных вод на очистные сооружения осуществляется по напорно-

канализационному коллектору протяженностью 5.1 км. Главная канализационно-

насосная станция (ГКНС)  расположена на 65-м  километре Байкальского тракта  в п. 

Распопиха. ГКНС выполнена по проекту  «Реконструкция канализационных очистных 

сооружений  (Заказ 879/98) Иркутского института «Гипрокоммунводоканал» в 2006 

году. ГКНС представляет собой железобетонный резервуар, внутри которого 

установлены погружные насосы, направляющие трубы, внутренние трубопроводы.  

   Хозяйственно-бытовые стоки от учреждений и гостиничных комплексов п. 

Листвянка (санаторий «Байкал», «Байкальский экологический музей», ЗАО «Байкал-

Отель», ООО «Аквариум Байкальской Нерпы», ОАО «Иркутскэнерго», г/к «Легенда 

Байкала», ООО «Вода Байкала», ООО «АКВА», МУП «Рынок Листвянка», от жилых 

домов ул.Академическая, собираются самотеком на ГКНС (главную насосную станцию)  

и  с помощью насосов  по напорно-канализационному коллектору перекачиваются на 

КОС.  

    Объём сточных вод, прошедших через ГКНС составляет 140 000-145 000 м.куб 

в год; (12 000 -13 000м. куб в месяц;  400-500 м. куб в сутки).  

Проектная производительность насоса 200 м. куб. в час. (4800 м. куб. в сутки). 



 

  Здание канализационно-насосной станции -2 (КНС-2) расположено на берегу р. 

Ангары на расстоянии 15 м. от уреза воды. Насосная станция оборудована насосами в 

автоматическом режиме для подачи сточных вод в напорно-канализационный коллектор. 

  Сточные воды от жилых домов ул. Октябрьская №1,2,3,4,5,6,9,9б,10 – тех. 

участок, от г/к «Сытый барин», а также от технического участка санатория «Байкал» 

(прачечная, а/гараж) поступают самотеком на КНС-2, которые насосом перекачиваются в 

напорно-канализационный коллектор для дальнейшей транспортировки на очистные 

сооружения.  

      Объём сточных вод, прошедших через КНС №2 составляет 40 000-50 000 м. 

куб в год; (4 500 м. куб в месяц; 200 -250 м. куб в сутки). Производительность насосной 

станции 1100 м. куб в сутки. 

 

15.4.   Описание состояния и   функционирования системы утилизации осадка сточных вод 

Сточная вода по самотечному трубопроводу поступает в подающий лоток КУ, где 

смешивается с иловой жидкостью. Пройдя через три секции аэротенка, смесь активного 

ила и сточных вод через затопленные окна поступает в отстойник. В отстойнике, в 

процессе отстаивания, проходит разделение иловой массы и отстоянной очищенной 

воды. Иловая масса сползает по конусообразному дну отстойника в приямок, оттуда она 

засасывается эрлифтом и попадает в аэротенк. Избыточный активный ил эрлифтом 

периодически перекачивается в стабилизатор. По мере накопления в стабилизаторе, 

иловая масса скачивается на иловые площадки. 

15.5. Описание состояния и функционирования канализационных коллекторов и сетей и 

сооружений на них 

 

Отвод и транспортировка хозяйственно-бытовых стоков от абонентов МО 

Листвянское осуществляется через систему самотечных и напорных трубопроводов с 

установленными на них канализационными насосными станциями. 

Протяженность трубопроводов коллектора от ГКНС до КОС. 5.1 км.   

Трубопровод Д=273 мм в двурядном исполнении от ГКНС до тех.участка длиной 1.3 км 

надземный. Далее проходит под а/дорогой – 77 м. от тех.участка до п.Никола длиной 

1.4км – надземный ; в районе п.Никола переходит в подземный и заглублен на 4 м. 

Напорно-канализационный коллектор эксплуатируется с 1969 года. В настоящее 

время частично находится в однорядном исполнении.  Трубопроводы частично 

заменены, в связи с многолетним использованием, проведены ремонты в местах порыва 



 

труб. Частично трубопровод поврежден и находится без защитного утепления.  В 

холодное время года транспортируемая вода в оголенном трубопроводе теряет 